
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 5 del 24/07/2020 
 

 

Oggetto: Adesione all’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI). 

 

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione. 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore 11,00 – convocato dal 

Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti.  
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 

    Presente Assente 
 1) PANE Raffaele SINDACO X  

 2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X  

 3) MACCARRONE Piero “ X  

 4) COSTANZO Rose Assunta “          X  

 5) SCARPINO Laura “ X  

 6) CRISTIANO Daniele “ X  

 7) FILICE Giuseppe “ X  

 8) TIMOLEONE Espedito “          X 

 9) BRUNI Cristian “ X  

 10) MANCUSO Ornella “           X 

 11) RIZZO Piera “  X 

 ========================== =========== 8 3 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO Carmelo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL SINDACO 

 

ATTESE le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di promuovere e 

tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre: 

 

a. di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 

 

b. di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di 

problemi che interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa; 

 

c. di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si 

discutano o si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni; 

 

d. di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle 

autorità centrali; 

 

e. di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per 

diffondere la conoscenza delle istituzioni comunali, 

 

f. di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla 

vita comunale; 

 

g. di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di massima, 

in tale materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti. 

 

RITENUTO dover aderire alla predetta Associazione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

DI ADERIRE a tempo indeterminato (salvo recesso entro il 31 ottobre) all’Associazione Nazionale 

Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei Prefetti 46; 

 

DARE ATTO che alla riscossione della somma provvederà l’ANCI ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Il SINDACO 

    Ing. Raffaele Pane    

     

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa 
 



Uditi gli interventi dei consiglieri. 
 

All’unanimità. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 
IL SEGRETARIO COMUNALE F.to (Ing. Pane Raffaele) 

F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere di regolarità tecnica 

 

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  
F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni)  

________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere di regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Pitaro  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/07/2020 al 08/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  
________________________________________________________________________________________________  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 24/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

24/07/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 

267/2000). Scigliano, 24/07/2020                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                    F.to  (Dr. Pitaro Carmelo) 

 

 


